Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Diplomová práca

Oleg Šuk

Tendencia k vyhľadávaniu intenzívnych zážitkov a jej vzťah

k životnej spokojnosti

Sensation seeking tendency and its relationship to well-being

Praha 2015 Vedúcí práce: prof. PhDr. Vladimír Kebza, CSc.

Na tomto mieste by som rád poďakoval všetkým respondentkám a respondentom, ktorí boli

ochotní a podieľali sa na realizácii tejto práce, prípadne šírili dotazníky ďalej do sveta. Patrí

im moja veľká vďaka za čas a ochotu. Bez nich by nebolo možné prácu dokončiť.

Ďalej by som rád poďakoval prof. PhDr. Vladimírovi Kebzovi, CSc. za ústretovosť, podporu a

konzultácie pri tvorbe práce. Často mi uľahčili rozhodovanie v kritických momentoch.

Veľká vďaka z mojej strany patrí aj Mgr. Marekovi Vrankovi za flexibilné konzultácie, ochotu

a podporu pri štatistickom spracovaní dát.

Som veľmi vďačný Nine Mikušovej za rýchly a odborný preklad, ktorý napomohol skúmaniu

na slovenskom súbore respondentov.

V (ne)poslednom rade ďakujem rodičom, sestre, priateľke, blízkym priateľom a mentorom za

to, že ma podporovali a stáli pri mne počas celého môjho štúdia. Vďaka ich úprimnej a

láskavej podpore som sa dostal tam, kde som.

Ďakujem.

Prehlasujem, že som diplomovú prácu vypracoval samostatne, všetky použité pramene

a literatúru riadne citoval, a že práca nebola a nebude použitá v rámci iného vysokoškolského

štúdia, či k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe dňa 28.7.2015 ................................

Oleg Šuk

Abstrakt:

Diplomová práca v teoretickej časti predstavuje vývoj poňatia osobnej pohody (well-being) a

tendencie k vyhľadávaniu intenzívnych zážitkov (sensation seeking tendency). Pomocou

analýzy dostupných zdrojov v českej a zahraničnej literatúre predkladá aktuálne teoretické

poznatky o týchto konceptoch a diskutuje o ich vzťahu k ostatným fenoménom psychiky. Vo

výskumnom šetrení je overovaná hypotéza o existencii vzájomného vzťahu medzi osobnou

pohodou reprezentovanou dotazníkom SWLS (Satisfaction With Life Scale; Diener a kol.,

1985) a tendenciou k vyhľadávaniu intenzívnych zážitkov reprezentovanou škálou SSS V

(Sensation Seeking Scale V; Zuckerman, 1979). Ako podporný dotazník bol využitý desať-

položkový osobnostný inventár TIPI (Ten-item Personality Inventory; Gosling a kol., 2003).

Výskumu sa zúčastnili dve skupiny respondentov: česká (N = 137) a slovenská (N = 181), s

ktorými sa pracovalo ako s jednou (N = 318). Na základe Pearsnovej korelácie a hierarchickej

regresnej analýzy bol zistený zanedbateľný signifikantný vzťah (r = 0,12; p < 0,05) medzi

sub-škálou vyhľadávanie skúseností (ES) a SWLS. Skór dosiahnutý v ES sa však na predikcii

rozptylu SWLS nepodieľal. Celkovo sa nepodarilo overiť hypotézu o existencii vzťahu medzi

SWLS a SSS V a boli prijaté nulové hypotézy o vzájomnej nezávislosti. Ďalej sa práca venuje

bližšej analýze výsledkov a osobnostných prediktorov SWLS.

Kľúčové slová:

well-being, tendencia k vyhľadávaniu intenzívnych zážitkov, osobná pohoda, sensation

seeking scale,

Abstract:

In the first part, diploma thesis presents theoretical background of well-being and sensation

seeking tendency concepts. By analysing available resources in Czech and foreign literature it

presents current theoretical understanding of these concepts and discusses their relationship to

other psyche phenomena. In the empirical part, research hypotheses about existence of the

relationship between well-being represented by SWLS questionnaire (Satisfaction With Life

Scale; Diener et al., 1985) and sensation seeking tendency represented by SSS V scale

(Sensation Seeking Scale V; Zuckerman, 1979) are examined. As support, Ten-item

personality inventory TIPI (Gosling et al., 2003) is used. Two groups of respondents

participated in the study: Czech (N = 137) and Slovak (N = 181) which were considered one

sample (N = 318). Pearson correlation and hierarchical regression analysis showed negligible

significant relationship (r = 0,12; p < 0,05) between sub-scale Experience Seeking (ES) and

SWLS. However, EC score did not predict SWLS variance. Overall, study failed to accept

hypothesis of existence of the relationship between SWLS and SSS V and hypothesis of

mutual independence was accepted. Furthermore, the thesis deals with closer analysis of the

results and personality predictors of SWLS.
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Zoznam použitých skratiek:

SWLS – Škála spokojnosti so životom ("Satisfaction With Life Scale")

SST – Tendencia k vyhľadávaniu intenzívnych zážitkov ("Sensation Seeking Tendency")

SS – Vyhľadávanie intenzívnych zážitkov ("Sensation Seeking")

SSS V – Škála pre meranie tendencie k vyhľadávaniu intenzívnych zážitkov (Sensation

Seeking Scale V)

TAS – Vyhľadávanie napätia a dobrodružstva ("Thrill and Adventure Seeking")

ES – Vyhľadávanie skúseností ("Experience Seeking")

Dis – Disinhibícia ("Disinhibition")

BS – Vnímavosť nudy ("Boredom Susceptibility")

TIPI – Desať položkový osobnostný inventár ("Ten-item Personality Inventory")

SWB – Subjektívna osobná pohoda ("Subjective Well-Being")

PWB – Psychologická osobná pohoda ("Psychological Well-Being")
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1. Úvod

Ľudí už stáročia trápi otázka: Čo je to vlastne šťastie? Čo by mal človek robiť, aby

dosiahol šťastie či osobnú pohodu? Štúdium well-beingu (osobnej pohody) je predmetom

skúmania filozofov už stáročia a v posledných desaťročiach sa po boku iných profesionálov

pridávajú aj psychológovia. V populárnej oblasti skúmania well-beingu sa spoločne snažia

definovať oblasti, ktoré well-being ovplyvňujú, a ktoré ľuďom pomáhajú zvyšovať ich pocity

životnej spokojnosti.

Dnešná doba je plná informačných technológií a obrovských možností ľahko

dostupnej zábavy. Človek často ani nemusí vynakladať úsilie. Množstvo a kvalita zážitkov sa

mení, zatiaľ čo sú ľudia obklopení pohodlím a bezpečím. V takejto situácii sa ponúka otázka:

Ako súvisí potreba zmeny a intenzívnych zážitkov s well-beingom? Oblasťou intenzívnych

zážitkov a ich vyhľadávania sa vedci zaoberajú už od čias Wundtových laboratórií. Avšak zdá

sa, že vzťah tendencie k vyhľadávaniu intenzívnych zážitkov k well-beingu nie je dostatočne

preskúmaný. Sú ľudia, ktorí majú väčšiu potrebu vyhľadávať intenzívne zážitky šťastnejší

ako tí, ktorí majú túto potrebu nižšiu? Je to naopak? Existuje vôbec medzi týmito konceptami

vzťah? Na základe doterajších výskumov nie je možné vysloviť ucelený záver.

Táto diplomová práca si kladie za cieľ tento vzťah preskúmať. V teoretickej časti bude

predstavená história a doterajšie poznatky o konceptoch well-being a tendencii k

vyhľadávaniu intenzívnych zážitkov, ktoré budú zasadené do širšieho kontextu psychických

fenoménov. Budú predstavené metódy merania týchto konceptov spolu s metódami použitými

v rámci výskumnej časti.

Vo výskumnej časti bude na základe získaných dát uskutočnená analýza vzťahu

skúmaných premenných za podpory krátkeho osbnostného dotazníka. Rád by som sa pokusil

o overenie hypotézy predpokladajúcej vzájomnú závislosť well-beingu a tendencie k

vyhľadávaniu intenzívnych zážitkov. Jedným z vedľajších cieľov je pre mňa praktická

aplikácia a preskúmanie vlastností dotazníka SSS V.

Dúfam, že diplomová práca pomôže objasniť nové skutočnosti a prípadne inšpiruje

ďalšie bádanie v oblasti well-beingu.
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2. Well-being

2.1 Úvod

Koncept well-beingu je posledné desaťročia v psychológii populárnou témou

výskumných šetrení po celom svete. Hoci sa psychológia konceptom zaoberá od 60. rokov

minulého storočia, výraznej pozornosti sa mu dostáva práve v posledných rokoch, kedy objem


[…]

24.
A: Dávam prednosť priateľom, ktorí sú napínavo nepredvídateľní.
B: Dávam prednosť priateľom, ktorí sú spoľahliví a predvídateľní.
25.
A: Nezaujímam sa o zážitky, ktoré sú samoúčelné.
B: Mám rád/rada nové a vzrušujúce skúsenosti a zážitky aj keď trochu naháňajú strach, sú
neobvyklé alebo ilegálne.
26.
A: Podstata dobrého umenia je v jeho zrozumiteľnosti, symetrii formy a harmónii farieb.
B: Často nachádzam krásu v "krikľavých" farbách a nepravidelných formách moderného
maliarstva.
27.
A: Rád/rada trávim čas v dôvernom domácom prostredí.
B: Som veľmi nepokojný/a, keď musím akokoľvek dlho zostať doma.
28.
A: Rád/rada skáčem z výšky do vody (skokanský mostík, most, skala, stavidlo).
B: Nemám rád/rada pocit, že by som mal/a stáť na skokanskom mostíku.
29.
A: Mám rád/rada schôdzky s osobami druhého pohlavia, ktoré sa mi páči. B: Mám rád/rada
schôdzky s osobami druhého pohlavia, ktoré uznávajú rovnaké hodnoty.
30.
A: Značné pitie obvykle skazí večierok, pretože niektorí ľudia začnú byť hluční a začnú sa
vyťahovať.
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B: Veľa pitia je kľúčom k dobrému večierku.
31.
A: Najhorší spoločenský prečin je byť hrubý/á.
B: Najhorší spoločenský prečin je byť nudný/á.
32.
A: Pred manželstvom by mal mať človek značné sexuálne skúsenosti.
B: Je lepšie, keď dvaja ľudia, ktorí uzatvoria manželstvo, zahája svoje sexuálne skúsenosti
spolu.
33.
A: Aj keby som na to mal/a, nemal/a by som záujem zaradiť sa medzi boháčov a žiť s nimi
ich spôsob života.
B: Som schopný/á si predstaviť, že by mi bolo príjemne vo svete "spoločenskej smotánky".
34.
A: Mám rád/rada ľudí, ktorí sú ironickí a zábavní, aj keď občas niekoho urazia.
B: Nemám rád/rada ľudí, ktorí vidia srandu v posmievaní a "kanadských žartíkoch".
35.
A: Vo filmoch je celkovo príliš mnoho sexu.
B: Rád/rada pozerám erotické filmy.
36.
A: Najlepšie sa cítim v ľahkej alkoholovej špičke.
B: S ľuďmi, ktorí potrebujú alkohol, aby sa cítili dobre, nie je niečo v poriadku.
37.
A: Ľudia by sa mali obliekať podľa určitého štandardného vkusu, upravenosti a štýlu.
B: Ľudia by sa mali obliekať individuálnym spôsobom, aj keď je výsledok niekedy zvláštny.
38.
A: Diaľkové plavby v malých plachetniciach sú bláznovsť.
B: Rád/rada by som podnikol/podnikla diaľkovú plavbu po mori v malej plachetnici.
39.
A: S hlúpymi alebo nudnými ľuďmi nemám trpezlivosť.
B: Takmer na každej osobe, s ktorou hovorím, nájdem niečo zaujímavého.
40.
A: Extrémne lyžovanie na príkrych svahoch je riskantné a zaváňa zranením.
B: Myslím, že by som mal/a potešenie z veľmi rýchleho zjazdu na lyžiach z vysokých
horských svahov.

Veľmi ďakujem. Ďalej Vás prosím o ohodnotenie piatich krátkych tvrdení.

Následujúcich 5 jednoduchých tvrdení sa týka Vašej životnej spokojnosti. Odpovedzte na

nich, prosím, pomocou škály, kde vyjadrite stupeň svojho súhlasu, či nesúhlasu. Neexistujú

žiadne správne ani nesprávne odpovede. Prosím, odpovedajte podľa skutočnosti, čo Vás

najviac vystihuje.

• Môj spôsob života sa takmer úplne zhoduje s mojim ideálom.
• Podmienky môjho života sú vynikajúce
• Som so svojim životom spokojný/á.
• Keby som mohol/mohla žiť svoj život znovu, takmer nič by som nezmenil/a.
• Dostal/a som odsvojho života takmer všetko, čo som chcel/a.
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Rozhodne

nesúhlasím.
Nesúhlasím

Skôr

nesúhlasím.

Nemôžem

sa

rozhodnúť.

Skôr

súhlasím.
Súhlasím.

Rozhodne

súhlasím.

Ďakujem, ostáva už len 10 krátkych otázok, týkajúcich sa Vašej osobnosti.

Nižšie je uvedených 10 jednoduchých tvrdení. Odpovedzte na nich, prosím, pomocou škály,

kde vyjadrite stupeň, do akej miery Vás vystihujú. Neexistujú žiadne správne ani nesprávne

odpovede. Prosím, odpovedajte podľa skutočnosti, čo Vás najviac vystihuje.

Považujem sa za človeka:

• Společenského, nadšeného
• Kritického, hádavého
• Úzkostného, ľahko znepokojiteľného
• Otvoreného novým zážitkom, zložitého
• Zdržanlivého, tichého
• Priateľského, láskavého
• Neorganizovaného, nedbalého
• Kľudného, emočne stabilného
• Konvenčného, málo tvorivého

Rozhodne

nesúhlasím.
Nesúhlasím

Skôr

nesúhlasím.

Nemôžem

sa

rozhodnúť.

Skôr

súhlasím.
Súhlasím.

Rozhodne

súhlasím.

Ďakujem a na záver prosím o vyplnenie základných demografických údajov:

Váš vek:

Vaše pohlavie: Žena / Muž

Vaše najvyššie dosiahnuté vzdelanie: ZŠ, SŠ bez maturity, SŠ s maturitou, VOŠ, VŠ