## **Posudek diplomové práce Olega Šuka „Tendencia k vyhľadávaniu intenzívnych zážitkov a jej vzťah k životnej spokojnosti“**

---

Koncept osobní pohody a její vztah k dalším psychologickým proměnným je aktuálním tématem rozpracovávaným v teoretickém výzkumu a sledovaným i v psychologické praxi. V tomto kontextu je zaměření diplomové práce přínosné.

Diplomová práce nepatří k těm obsáhlejším, má rozsah 74 strany textu, přičemž úvod začíná na straně 9. Dále 10 stran literatury a přílohy. V práci je zjevná diskrepance mezi rozsahem teoretické a empirické části. Výrazně převažuje teoretická část (50 stran) na úkor vlastní empirické části čítající 24 strany (včetně tabulek a grafů). Teoretická část je rozdělena jen do dvou velkých oddílů – well being a tendence k vyhledávání intenzivních zážitků, které se dále člení. Tento druhý oddíl je až příliš (6 stran) orientován na popis metody Sensation Seeking Scale.

Teoretická část je napsána konzistentně a přehledně. Obsahuje vymezení sledovaných pojmů a rovněž determinanty osobní pohody. Zde uvedená témata jsou relevantní vzhledem k cíli diplomové práce a jsou zpracována na základě studia odborné, často původní zahraniční literatury. Autorovi se podařilo složité a obsáhlé téma strukturovaně podat, poukázat na existující kontroverznost přístupů i velkou diverzitu teoretických modelů a různorodost empirických dat.

Empirická část byla zaměřena na vztah osobní pohody a tendence k vyhledávání intenzivních zážitků. Soubor byl tvořen 318 českými a slovenskými osobami. Užitými metodami byly Satisfaction With Life Scale (SWLS), Sensation Seeking Scale V (SSS V) a Ten-item Personality Inventory (TIPI). Metody měly českou a slovenskou verzi a sběr dat probíhal prostřednictvím internetu přibližně měsíc. Diplomová práce obsahuje diskusi, ve které se autor obsáhle vyjadřuje k omezením svého empirického šetření (překlad, sebeposuzující škály, charakteristika souboru atd.).

K empirické části mám některé poznámky či otázky k rozpravě při obhajobě.

Mezi hypotézami na straně 51 nejsou uvedeny další, týkající se vzdělání, pohlaví a dále vztahu mezi užitými metodami (SWLS a TIPI). Tyto vztahy autor v práci testuje a výsledky zde uvádí (viz strana 60).

V práci je nejprve tabulka korelací a závěry statistické analýzy (s. 59), teprve o několik stran dále deskriptivní statistika, jinde deskriptivní statistika chybí zcela.

Nelze říci, že spojením tří metod vznikl komplexní dotazník (s. 53)

Slovenská verze TIPI má v příloze jen 9 položek, česká 10.

Jaký možný vliv na získaná data mohl mít zvolený soubor a jeho sběr?

Práce je napsána s adekvátní formální úpravou, překlepy jsou ojedinělé. Nicméně přesto se v práci chyby objevují, např. na straně 20 a 21 je v několika odstavcích zcela identický text; při psaní velkých a malých písmen sovietsky zväz, názvy veľká ( škála Hypománie) a malá písmena (cronbachův koeficient). Graf na straně 47 chybí strana zdroje. V textu Šolcová, Kebza (2005) v seznamu literatury naopak. V některých místech jsou uvedeny pouze zkratky a to činí text méně srozumitelným, resp. čtivým, např. SSS koreluje so všetkými sub-škálami OE, najviac ES.

Na posuzované práci lze ocenit již zvolené téma a obsáhlé zpracování teoretické části s užitím množství především zahraničních literárních zdrojů. Empirická část pak zůstala v pozadí za teoretickou. A to jak samotným rozsahem, tak zpracováním.

**Závěr: Diplomová práce Olega Šuka „Tendencie k vyhľadávaniu intenzívnych zážitkov a jej vzťah k životnej spokojnosti“ splňuje nároky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji proto k obhajobě.**

**Návrh klasifikace: velmi dobře**

Praxe dne 31. srpna 2015

PhDr. Tamara Hrachovinová, CSc.